Томская область   Чаинский район

  Администрации Коломинского сельского поселения

Протокол заседания

 комиссии  Администрации Коломинского сельского поселения

по урегулированию конфликта интересов

	15.05.2023

	                                     с. Коломинские Гривы

Председатель комиссии: О.Н. Мартюшева

Секретарь комиссии: В.П. Непренцева
ПРИСУТСТВОВАЛИ:

	Мартюшева Ольга Николаевна
	Управляющий делами  Администрации Коломинского сельского поселения, председатель комиссии

	Непренцева Варвара Петровна
	Специалист 1 категории Администрации Коломинского сельского поселения, секретарь комиссии

	Боброва Светлана Николаевна
	Ведущий специалист Администрации Коломинского сельского поселения, заместитель председателя

	Ромаренко Надежда Валентиновна
	специалист по ведению первичного воинского учета администрации Коломинского сельского поселения, член комиссии

	Храмцова Светлана Владимировна
	Гл. бухгалтер администрации Коломинского сельского поселения, член комиссии

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Обзор вопросов правоприменительной практики по результатам вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании недействительными нормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия), в целях выработки и принятия мер по предупреждению и устранению выявленных причин выявленных нарушений. (Докладчик - управляющий делами Администрации Коломинского сельского поселения О.Н. Мартюшева).

2. О соблюдении требований  статьи 15 Федерального закона от 02 марта 2007 года № 25–ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» по полному и своевременному представлению представителю нанимателя (работодателю) сведений о доходах, об имуществе и обязательствах   имущественного характера», а также предоставление сведений об адресах сайтов и (или) страниц сайтов в сети «Интернет».  (Докладчик  - управляющий делами  Администрации Коломинского сельского поселения О.Н. Мартюшева).
1. СЛУШАЛИ:

              Мартюшеву О.Н. - Управляющий делами Администрации Коломинского сельского пояснила присутствующим, что в соответствии с пунктом 2.1 статьи 6 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» одной из основных мер профилактики коррупции является рассмотрение в органах местного самоуправления, не реже одного раза в квартал вопросов правоприменительной практики по результатам вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) указанных органов, организаций и их должностных лиц в целях выработки и принятия мер по предупреждению и устранению причин выявленных нарушений.

      Во 2 квартале 2023 года судебных решений о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) Администрации Коломинского сельского поселения и должностных лиц Администрации поселения не выносились.

  Голосовали: единогласно.

2. СЛУШАЛИ:

    Мартюшеву О.Н. - Управляющий делами Администрации Коломинского сельского поселения напомнила присутствующим, что в соответствии со статьей 15 Федерального закона от 02 марта 2007 г. № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», статьями 8 и 8.1 Федерального закона от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» муниципальные служащие, замещающие должности муниципальной службы, включенные в соответствующий перечень, обязаны ежегодно предоставлять работодателю сведения о своих доходах, расходах, имуществе и обязательствах имущественного характера, а также подробные сведения своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей.

       В настоящее время действует Указ Президента Российской Федерации от 23 июня 2014 г. № 460 "Об утверждении формы справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и внесении изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации" (прилагается), которым утверждена форма справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера.

      Муниципальный служащий в соответствии с пунктом 2 Указа Президента РФ от 18 мая 2009 № 559 «О представлении гражданами, претендующими на замещение должностей федеральной государственной службы, и федеральными государственными служащими сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера», пунктом 3 Положения о представлении гражданами, претендующими на замещение должностей федеральной государственной службы, и федеральными государственными служащими сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера (утв. Указом Президента РФ от 18 мая 2009г. №559) ежегодно, не позднее 30 апреля года, следующего за отчетным, представляет указанные выше сведения, по утвержденной Президентом Российской Федерации форме справки, за отчетный период (с 1 января по 31 декабря прошедшего года) в кадровую службу органа местного самоуправления муниципального образования.

   Все муниципальные служащие администрации Коломинского сельского поселения предоставили свои сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения на своих супругов, в установленный законом срок. По результатам проверки данных справок Прокуратурой Чаинского района замечаний вынесено не было.

       На основании Указа Президента РФ от 08 июля 2013 г. № 613 «Вопросы противодействия коррупции», на официальном сайте Коломинского сельского поселения в течение 14 рабочих дней со дня истечения срока, установленного для подачи сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, размещены данные сведения.

      Голосовали: единогласно.
Комиссия РЕШИЛА:

1. Информацию принять к сведению. Рекомендовать муниципальным служащим Коломинского сельского поселения соблюдать нормы законодательства о противодействии  коррупции.
2. Принять к сведению информацию о соблюдении требований  статьи 15 Федерального закона от 02 марта 2007 года № 25–ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» по полному и своевременному представлению представителю нанимателя (работодателю) сведений о доходах, об имуществе и обязательствах   имущественного характера», а также предоставление сведений об адресах сайтов и (или) страниц сайтов в сети «Интернет» .

3. Рекомендовать муниципальным служащим Коломинского сельского поселения соблюдать нормы законодательства о муниципальной службе по своевременному предоставлению сведений о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих и своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, и в полном объеме.

Председатель комиссии

                                          О.Н. Мартюшева

Секретарь комиссии

       В.П. Непренцева